
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 476 / 2018

OGGETTO: RIMBORSI E RIVERSAMENTI IMU, TASI E TARES/TARI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibere di Consiglio Comunale:
• delibera di C.C. n. 69 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
• delibera  di  C.C.  n.  70  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  - 

FIN002 - Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
• delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  

Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
• delibera di C.C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";

• delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 
–  variazioni  al  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs  267/2000  –  quarto 
provvedimento;

• delibera di C.C. n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario – FIN002  -  
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

- delibere di Giunta Comunale:
• delibera di  G.C. n. 1 del  11 gennaio 2018 ad oggetto:  "Approvazione del Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
finanziarie e umane ai responsabili di settore".

• delibera di  G.C.  n.  24  del  15 febbraio 2018 ad oggetto:  "Variazione al  PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
Primo Provvedimento";

• delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio - secondo provvedimento";

• delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio quarto provvedimento”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di G.C. n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al  bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 
c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

• delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di  
gestione  esercizio  2018,  relativamente  all'assegnazione  delle  risorse  e  degli 
obiettivi";

Visti:
-  il  decreto del  Sindaco n.  4  del  13.02.2018 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” dal 13 febbraio 2018 al  
31 luglio 2018 e dei settori Tributi/Servizi al cittadino dal primo agosto 2018 fino al termine 
del mandato elettorale;
- il decreto del Sindaco n. 17 del 05.09.2018  che modifica il succitato decreto n. 4/2018 e 
viene attribuito alla Dott.ssa Roberta Barchi l'incarico di posizione organizzativa del settore 
servizi ai  cittadini (comprensivo dei servizi  demografici  e tributi)  con decorrenza  dal 1 
agosto 2018;

Preso atto che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 380970 articolo 7 
denominato “Sgravi e rimborsi Tributi comunali”;

Viste le istanze di rimborso acquisite al protocollo comunale e debitamente conservate agli  
atti:
- Prot. n. 16844 del 19.09.2018,
- Prot. n. 17923 del 09.10.2018,
- Prot. n. 18385 del 17.10.2018,
- Prot. n. 18384 del 17.10.2018,
- Prot. n. 17230 del 26.09.2018,
- Prot. n. 20172 del 14.11.2018

Vista la domanda di riversamento IMU anni 2015/2016 a favore del Comune di Sassuolo 
(MO) assunta al protocollo generale dell’ente:
- Prot. n.  20816 del 22.11.2018;

Viste le domande di riversamento TARI a favore del Comune di Scandiano (RE) assunte al 
protocollo generale dell’ente:
- Prot. n.  20600 del 20.11.2018;
- Prot. n.  12967 del 14.07.2018;

Vista la nota pervenuta da Iren Ambiente Spa in data 26.09.2018 prot. n. 17226;

Richiamati integralmente gli atti di rimborso prot. nn. 20994, 20995, 20996, 20997, 20998, 
20999, 21000, 21001, 21002, 21003, 21004, 21005, 21008  del 27.11.2018 che accolgono 
in  tutto  o  in  parte  le  istanze sopra  menzionate  e  dispongono altresì  rimborsi  d’ufficio 
nonché le motivazioni in fatto e in diritto ivi riportate;

Visto l'art.  9 del Regolamento Generale delle Entrate tributarie che dispone in tema di 
compensazione;

Ritenuto  di  provvedere  al  rimborso/riversamento/compensazione  della  somma 
complessiva  di  €  3.668,56 ai  contribuenti  indicati  nell'allegato  A)  di  cui  alla  presente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

determinazione  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  e  ad  impegnare  la 
relativa somma;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del 
Settore;
-   della regolarità e della correttezza amministrativa del  presente atto ai  sensi  dell’art.  
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DETERMINA

1. Di  rimborsare/riversare  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  la  somma 
complessiva di € 3.668,56 a titolo di rimborsi IMU anni diversi, TASI 2015 TARES e 
TARI anni diversi ai soggetti  di cui all'allegato A e secondo le modalità di cui agli  
allegati B e C provvedendo altresì alla notifica degli atti di rimborso sopra richiamati;

2. Di  impegnare la spesa complessiva di  € 3.668,56  alla Missione 1, Programma 4- 
Titolo  1,  del  Bilancio 2018-2020,  al  capitolo  380970 articolo  7 “Sgravi  e  rimborsi  
tributi  comunali”  del  Bilancio  per  l'Esercizio  2018  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.09.02.01.001;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2018;

4. Di accertare (variazione in aumento) le somme di cui all'allegato C come segue:
- € 181,00 sul cap. 101415/04  -IMU VIOLAZIONI ANNO 2018  Acc. 73/2018  ;

5. Di dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento senza adozione di ulteriore atto e alle necessarie regolazioni 
contabili conseguenti alla compensazione di cui all'allegato C;

6. Di autorizzare l’ufficio di ragioneria a trattenere,  nei  prossimi riversamenti, 
l’importo di competenza della provincia a titolo di “tributo per l’esercizio delle 
funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene  ambientale  –  5%”,  pari  ad  €  2,61 
relativamente  all’anno  2013  sul  CAP.  325020/0  IMP.706/2015 
*1026/2013*ADDIZIONALE  PROVINCIALE  DOVUTA  SUL  TRIBUTO  PER 
L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI  TUTELA,  PROTEZIONE  E  IGIENE 
DELL'AMBIENTE -);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

10. Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta 
Dott.ssa Roberta Barchi.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Accertam
ento

101415/0 2018 73 COMPENSAZIONE 
DETERMINA 
RIMBORSO 
NOVEMBRE

ALLEGATO A €181,00

Impegno 380970/7 2018 2119 RIMBORSI E 
RIVERSAMENTI 
IMU, TASI E 
TARES/TARI 

DIVERSI €3.668,56

 

Lì, 27/11/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


